

Veteranų kalėdinio slalomo turnyras pasiekė pusę amžiaus gyvuojančių varžybų rekordą

Savaitgalį Kaune automobilių sporto veteranų ir svečių kalėdinio slalomo varžybos, kurias rengia Tarptautinė automobilių sporto veteranų asociacija (TASVA), susilaukė net 106 dalyvių iš trijų šalių – Lietuvos, Latvijos ir Ukrainos. Tai šių lenktynių, gyvuojančių jau pusę amžiaus, masiškumo rekordas.

Varžėsi ant sniego dangos

Rekordinis dalyvių būrys džiaugėsi galintis savo meistriškumą pademonstruoti ant sniego dangos, o tokį malonumą ne visada garantuodavo net kalėdiniai slalomai. Šaltukas ir gausiai iškritęs sniegas papildomų rūpesčių suteikė tik organizatoriams, kuriems, pasitelkus techniką, teko valyti abi šalia VDU ŽŪA esančias aikšteles ir varžybų išvakarėse, ir nuo pat ankstyvo ryto.

„Stebiuosi organizatorių sumanumu veteranų varžybomis sudominti tokį gausų būrį dalyvių, kurių daugelį pažįstame iš ankstesnių ralio ar kroso varžybų tiek Lietuvoje, tiek pas mus, Latvijoje, - sakė iš kaimyninės šalies atvykęs Andris Kalkis. – Kartu su kolegomis Andriu Stals ir Italo Alsinš skriejome ne vieno „Kauno rudens“ ralio trasomis. Gera varžybų organizacija, puiki čia vyraujanti atmosfera paskatino mus rasti kelią ir į garsiuosius jūsų veteranų slalomus“.

Kolegų ir varžovų dėmesį traukė ne tiek patys Latvijos automobilių sporto veteranai, kiek „Team Latvia“ lenktynininkų atsivežtas specialiai slalomo varžyboms parengtas 1973 m. gamybos ZAZ 968 EVO, kurį su masinės gamybos zaporožiečiais sieja nebent pavadinimas.

Latvių mėlynojo „zapuko“ ratus dabar suka „Renault“ variklis, gausu kitų patobulinimų, apie kuriuos automobilio konstruktoriai, regis, nė nenutuokė. O svarbiausia - viskas padaryta taip preciziškai, tarsi gamykloje.

Dar varžybų atidarymo ceremonijoje daugiausia dėmesio ir aploдимentų susilaukė iš kovojančios Ukrainos atvykusi Jarina Tovkailo. O kai Jarina, laimėjusi moterų įskaitą, užkopė ant nugalėtojų pakylės aukščiausiojo laiptelio, kolegų ir varžovų džiaugsmui, regis, nebuvo ribų.

Veteranų slalome apsilankė ir didžiausių bei populiariausių Baltijos šalyse „Aurum 1006 km lenktynių“ organizatorius, jas rengiančios VšĮ „1000 km lenktynės“ vadovas Darius Jonušis.

„Džiugu, kad dar neseniai Palangoje mūsų rengiamose lenktynėse dalyvavę sportininkai dabar atrado ir labai gerai organizuotą, patrauklų veteranų slalomą,“ – sakė D. Jonušis.

Kova dėl dešimtųjų sekundės dalių

Kalėdinio veteranų slalomo dalyviai, kaip ir dera veteranams, varžėsi jų sportinę jaunystę menančiais ZAZ bei VAZ automobiliais ir kažkada itin prestižinėmis laikytomis „Volgomis“.

Vieni pirmųjų lenktynių trasą išbandė svečių teisėmis rungtyniavę žurnalistai, kuriems teko sukti „sunkų“ GAZ 24 („Volga“) vairą.

Nugalėtoju tapęs Artūras Pakėnas ir antrasis bei trečiasis prizininkai Mindaugas Žilionis su Valdu Juozu Vilūnu „sutیلpo“ į vieną sekundę, o jų užimtas vietas lėmė tik dešimtosios jos dalys.

Tai prognozavo, jog laukia atkakli kova.

To geidė ir žmonių su negalia grupės, kurioje norą varžytis pareiškė net 13 atstovų, dalyviai. Tačiau jų nugalėtoją atspėti buvo, ko gero, lengviausia.

„Kai lenktynėse dalyvauja širvintiškis Algimantas Kojis, kiti tegali pasvajoti tik apie likusias vietas ant prizininkų pakylas“, - dar prieš varžybas juokavo sportininką neblogai pažįstantys.

Ir neapsiriko. 44 metų širvintiškis užtikrintai laimėjo automobilių su rankiniu valdymu įskaitą, kur jis pranoko kauniečius Haroldą Tukaną ir Darių Kliudaitį.

Važiavusių su standartiniais automobiliais kovas laimėjo vilnietis Povilas Valasevičius, o antras liko kaunietis Tadas Makūnas.

Permainingai vyko ir trejeto braliukų latvių kovos. Slidžioje trasoje ZAZ 968 EVO geriausiai valdyti sekėsi A. Kalkiui, pranokusiam ekipos draugus A. Stals ir I. Alsinš.

Niekur nedingęs meistriškas

Darių Baltramiejūną respublikos automobilių sporto atstovai pažįsta kaip puikų slalomo meistą, daugelio panašių varžybų ir turnyrų nugalėtoją. Pirmą kartą veteranų (50-55m. amžiaus) grupėje rungtyniavęs Darius dar kartą įrodė, jog jo patirtis ir meistriškas niekur nedingo.

Užtikrintai laimėjęs šios amžiaus grupės sporto meistrų veteranų ginčą D. Baltramiejūnas net 5 sekundėmis aplenkė antrąjį prizininką kaunietį Laimoną Latvėną ir 7 sek. - vilnietį Ruslaną Malinovskį.

61-65 m. amžiaus grupės nugalėtojas alytiškis Arūnas Lekavičius įgijo dar didesnę persvarą prieš antrąją vietą laimėjusį kaunietį Liną Jakubauską ir trečiąjį prizininką Saulių Kazėną.

Kad automobilių sporto teisėjams nesvetimas noras ir patiems pasivaržyti, įrodė atskiroje sporto teisėjų veteranų grupėje lenktyniavę sporto teisėjai veteranai. 61-70 m. grupės nugalėtoju tapo Kauno rajono atstovas Eugenijus Naujokas, pranokęs ekipos draugą Vidmantą Dailidę ir tauragiškį Stanislovą Aukštikalnį.

Debiutavo Kauno rajono savivaldybės komanda

Tapo gražia tradicija, kai TASVA rengiami veteranų slalomo kalėdiniai bei velykiniai turnyrai susilaukia jų dėmesį patraukusių debiutantų.

Netapo išimtimi ir pasibaigusios slalomo varžybos, kuriose debiutavo Kauno rajono savivaldybės komanda.

Grupės, kurioje ji varžėsi, sportininkų ginčą laimėjo kauniečiai Mindaugas Marcinkevičius ir Lukas Gritis, tačiau rajono savivaldybės kultūros, švietimo ir sporto skyriaus vedėjo pavaduotojas Arūnas Talalas džiaugėsi trečiąja prizine vieta.

Pirmas blynas neprisvilo ir rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojams Mantui Rikteriui ir Tomui Didžiuliui, iškovojuosiems ketvirtąją ir šeštąją vietas.

Su sėkmingu debiutu juos pasveikino Kauno rajono savivaldybės meras Valerijus Makūnas, o savo įsteigtą ilgamečio Žemės ūkio akademijos dėstytojo, docento, LASF garbės teisėjo Evaldo Čerškaus atminimo taurę V. Makūnas įteikė Olegui Krikštaniui.

Komandinę įskaitą laimėjo šeimininkai

Šalių įskaitą laimėjo Lietuvos atstovai, pranokę Latviją bei Ukrainą.

Daug atkaklesnė kova vyko komandinėje įskaitoje, kur sėkmė šypsojosi varžybų šeimininkams – Kauno miesto pirmajai komandai, aplenkusiai vilniečius bei tauragiškius.

Ketvirti liko alytiškiai, penkta – Kauno miesto antroji, šešta – Kauno rajono komandos, o septintoji šios įskaitos vieta atiteko MMT Šiaulių klubo ekipai.

Mindaugo TITO ir Algimanto BRAZAIČIO nuotraukos

*Varžybų spaudos centras – Viešųjų ryšių agentūra „Visus Bonus“
El./paštas juozas.mazeikis@gmail.com*

Tel +370 612 93662